
 ضرورت تنظیم سند های تحول 
در حوزه های دیگر

 ســند تحــول قضایی را بایــد در چارچوب 
بیانیــه مقــام معظــم رهبــری بــرای گام 
دوم انقــاب تفســیر و تبییــن کــرد و بــه 
عبــارت دقیق تــر آن را اســتمرار بخشــی 
تأکیــدات و آرمان های این بیانیه در حوزه 
قضا و عدالت دانســت. این ســند متکفل 
دو هــدف و امــر مهم در دســتگاه قضایی 
اســت؛ یکی افزایش رضایتمنــدی مردم 
و دیگــری اجرای عدالت بر مبنای این رضایتمندی و البته در محدوده 
مسائل شرعی. این سند به طور غیر رسمی از دو سال پیش در حال اجرا 
است و در ضمیمه حکمی که رهبر معظم انقاب برای ریاست دستگاه 
قضایــی صــادر فرمودنــد، ایــن ســند وجود داشــت. حضــرت آیت الله 
خامنه ای در همان حکم انتصاب رئیس دستگاه قضایی در سال 1397 
هــم بر این نکته تأکید فرموده بودند که »ســند تحــول قضایی« قبل از 
این انتصاب به عنوان یک پیشــنهاد توســط آقای رئیسی به ایشان ارائه 
شده است. بر همین اساس رهبر انقاب در حکم خود هشت مورد را به 
عنوان سفارش مؤکد، ناظر به همین سند خطاب به رئیس قوه قضائیه 

سفارش فرموده بودند.
یکــی از مهم تریــن ضرورت هــای مــا در گام دوم انقــاب بازنگــری در 
عملکرد، ساختار و وضعیت دستگاه ها و نهادهای مختلف کشور با در 
نظر گرفتن اصل رضایتمندی عمومی نسبت به آنهاست. سند تحول 
قضایی کشور سندی در جهت دادن پاسخ مناسب به همین نیاز است 
که باید نمونه های مشابه آن درخصوص دیگر قوا و نهادهای کشور هم 
تکرار شــود. این ســند خروجی یک اتاق فکر متشــکل از تخصص های 
گوناگــون قضایی، حقوقی، جامعه شــناختی، مدیریتی و... اســت که از 
مدت ها قبل تشــکیل شــده بود. دلیل اینکه چرا بتازگــی از آن رونمایی 
شــده این است که قرار بوده دستگاه قضایی طی حدود دو سال گذشته 
به یک ارزیابی اولیه از عملیاتی شدن این سند و آثار و نتایج آن برسد تا 
از یک سو ضعف ها و کمبودهای این سند را شناسایی کند و از سوی دیگر 
توان واقعی خود را برای اجرای این سند بسنجد تا از این رهگذر باعث 
افزایــش غیرمنطقــی توقعاتی که قادر به پاســخگویی به آنها نیســت، 
نشود. این سه مرحله از فرآیند تهیه این سند یعنی نگارش اولیه آن با 
مشارکت تخصص های مختلف قبل از آغاز دوره جدید دستگاه قضایی، 
اجرای آزمایشــی و غیررســمی به همراه پایش نقاط قوت و ضعف آن 
در حدود دو سال گذشته و در نهایت رسیدن به یک جمع بندی نهایی 
و ابــاغ آن جــای امیدواری زیادی دارد که ما با یک اقدام کاماً حســاب 
شــده، منطقــی و علمی مواجه هســتیم که می تواند منجــر به اتفاقات 
مثبت زیادی در حوزه قضایی و اجرای عدالت گردد. بر همین اســاس 
ما با ســه دوره زمان بندی در این ســند مواجه هستیم. بخشی از اهداف 
این سند قرار است در کوتاه مدت تا تیرماه 1400 به نتیجه برسد، بخش 

میان مدت تا تیرماه 1401 و بخش درازمدت تا تیرماه 1402.
این سند متکفل امر کارآمدی دستگاه قضایی خصوصاً در حوزه مبارزه 
با فساد و اجرای عدالت واقعی در جامعه است و آن طور که از زمینه ها 
و متــن آن برمی آیــد بخشــی از تمرکز ابتدایی خــود را برای ایــن امر بر 
ساختارها و عناصر درونی دستگاه قضایی گذاشته. کما اینکه در ماه های 
گذشته نیز شاهد بودیم که دادگاه هایی در زمینه پالایش درونی دستگاه 
قضا از برخی مفاســد برگزار شــده اســت. هم اکنون به نظر می رسد که 
لــوازم و زیرســاخت های اجرای این ســند تا حد زیادی مهیا باشــند. در 
همیــن حال نیز انتظــار افکار عمومی برای اجرای مــوارد مذکور در این 
سند و تحقق عملی آن، عامل دیگری است که می تواند تسهیل کننده 
مســیر اجرای این سند باشد. با این توصیف آنچه  در ادامه راه ضروری 
است حفظ انگیزه و توان درونی دستگاه قضایی برای استمرار این مسیر 
اســت. آفت توفیق این سند و هر سند ملی دیگری در این ابعاد چیزی 
نیســت جز سیاســت زدگی و خروج از چارچوب های فنی و کارشناســی. 
دست اندرکاران اجرای این سند باید متوجه باشند که این کار صرفاً برای 
کارآمدتــر کردن امور قضایی و ارتقای مســائل مربوط به حقوق عامه و 
مبحث عدالت انجام شــود و مناســبات و روابط ناظر به این کار، چه در 
درون دستگاه قضایی و چه در سطح بین قوا و نهادهای دیگر بر اساس 
همین اصل و موضوع تنظیم گردد. مصلحت سنجی های بی مورد در 
قبــال افــراد و نهادهای مختلف و همین طور فشــارپذیر شــدن در برابر 
فشارهای محتمل دو مورد مهمی هستند که می توانند اجرای این سند 

را از مسیر اصلی منحرف و موفقیت آن را قربانی کنند.
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کاظم انبارلویی
فعال سیاسی

 تحول در قوه قضائیه از همان روز آغاز به کار سید ابراهیم رئیسی کلید خورد. از همان زمانی که یکی از 
افراد بانفوذ این نهاد از آن قوه اخراج و بازداشت شد و شروع رسیدگی به اتهاماتش نشان از تغییر در 

روند کار نهاد قضایی ایران داشت.
رئیسی که به گفته برخی از حقوقدانان فرزند قوه قضائیه است، در نزدیک به دو سال حضورش در 
نهاد قضایی کشور کم دست به قلم نشد و کم بخشنامه ابلاغ نکرد. اما آنچه در یک ماه اخیر سبب 
شــد بار دیگر از اقدام او به نیکی یاد شود »سند تحول قضایی« بود. سندی که اگرچه یک سال و نیم 
از آغاز اجرای آن و ابلاغ برنامه های اجرایی در همین خصوص به دادگستری و سازمان های تابعه از 
سوی رئیس قوه قضائیه می گذرد، چندی پیش رسانه ای شد تا 7 مأموریت او برای قوه قضائیه اعلان 
عمومی شود. این سند که پیش از روی کار آمدن سید ابراهیم رئیسی بر مسند ریاست دستگاه قضا 
جزو برنامه های او قرار گرفته بود، مأموریت هایی مهم در عدلیه را دنبال می کند که همانا هدف آن 
بازگشت به اصول ذکر شده در قانون اساسی است؛ »رسیدگی به تظلمات و شکایات مردم«، »دفاع 
از آزادی های مشروع مردم«، »احیای حقوق عامه و گسترش عدالت«، »نظارت بر اجرای صحیح 
قوانین و حســن جریان امور«، »کشــف جرم و تعقیب، مجازات و تعزیر مجرمین«، »پیشگیری از 
وقوع جرایم و دعاوی«، »اصلاح مجرمان« و »حمایت از حقوق مالکیت افراد« از جمله مواردی 
است که در این سند که مشتمل بر یک دیباچه، یک مقدمه و چهار فصل است ذکر شده تا دستگاه 
قضا با در کنار هم قرار دادن همه مأموریت های ذاتی خود تبدیل به یک دســتگاه در میدان، پیشرو 
و تهاجمی  شــود. در این ســند کــه با محوریت »قانون اساســی جمهوری اســلامی ایران«، »ســند 
چشم انداز جمهوری اسلامی ایران در افق ۱۴۰۴«، »سیاست های کلی نظام« بویژه »سیاست های 
کلــی امنیت قضایی« و »سیاســت های کلی قضایی«، »بیانات حضرت امام خمینــی)ره( و رهبر 
معظم انقلاب اسلامی )مدظله العالی(«، اسناد و مطالعات انجام شده در زمینه تحولات راهبردی 
قوه قضائیه، اخذ نظــرات صاحبنظران درون و بیرون قوه قضائیه و بــا توجه به بازخوردها و نتایج 
حاصــل از اجرای آن، »نســخه ارتقا یافته ســند تحول قضایی« تدوین شــد، با تمرکز بر شناســایی 
چالش ها از منظر مردم، به تک تک مأموریت های قوه قضائیه به تفصیل پرداخته و گفته شده که با 
انجام راهکار ها و راهبرد های ارائه شده چه اتفاقی رقم خواهد خورد. همچنین عنوان شده که روش 
تنظیم سند بر اساس آسیب شناسی وضع موجود بوده و مجموعاً ۴7 عامل ریشه ای اولویت دار از 

مجموعه اشکالات برای انجام اصلاحات در نظر گرفته شده است.
بر اساس متن منتشر شده، در تدوین این سند گروهی مرکب از همکاران قوه قضائیه و صاحبنظران 
باتجربه حوزه و دانشگاه در عرصه  های قضایی، حقوقی، انتظامی، مدیریتی، اقتصادی، اجتماعی، 
روانشناســی و تربیتی در کنار نخبگان جوان انقلابی، متخصص در علوم بین رشــته ای و متمرکز بر 
مسائل قضایی مشارکت کرده اند که ۸ کارگروه تخصصی ۲۰۰ نفره را شامل می شوند. در سند تحول 
قضایی ۱۴ چرخــش تحول آفرین در قــوه قضائیه به منظور انجام اصلاحات اساســی در دســتگاه 

قضایی در نظر گرفته شده است.

رضوانه رضایی پور
خبرنگار

ë  ســند تحــول قضایی کشــور که اخیراً منتشــر
شــده بحث هــا و اظهارنظرهای مختلفــی را در 
ســطوح متفاوت درباره کیفیت، زمینه اجرایی 
شــدن و فلســفه آن ایجاد کرده. ابتدا به ســاکن 
شــما فکر می کنید که این ســند را بایــد در قالب 
چه چارچوب و نگاهی ارزیابــی کرد؟ به عبارتی 

ماهیت این سند را چطور می بینید؟
در مدیریت کان کشوری علی القاعده مدیران 
با توجه به نهادی که مسئولیت اداره آن را دارند، 
برنامه و نظام مدیریتی متفاوتی بر اساس تفکر 
فردی و اجتماعــی در نظر خواهند گرفت و به 
عنوان ســند مدیریت یا برنامه مدیریتی که به 

صــورت زمانی کوتاه مدت، میــان مدت و بلند 
مــدت تنظیم می شــود بــه نظــام حاکمیتی و 
بــه مــردم ارائه می کننــد. البته با توجــه به نوع 
مســئولیت، برنامه هــا و اقدامــات مــورد نظــر 
متفــاوت خواهــد بــود. در انتخابــات ریاســت 
جمهــوری با لحــاظ وعده هــا و برنامه هایی که 
کاندیداها به مردم ارائه کرده اند، مردم مبادرت 
به انتخاب افراد مورد نظر خود می کنند و نهایتاً 
فردی کــه بــا رأی اکثریت انتخاب می شــود به 
عنــوان رئیس جمهوری منتخب ســکان اداره 
کشور را به عهده می گیرد. بر همین اساس برای 
نمایندگان مجلس یک کشــور انتخابات حول 
محــور برنامه نامزدهــا به نتیجه می رســد. در 
رابطه با قوه قضائیه، باید در نظر داشته باشیم 
که این قوه، مســئول اداره کشور نیست. این قوه 
وظیفــه دادخواهی و اجرای عدالت، حاکمیت 
قانون و مبارزه با ظلم و فساد را به عهده دارد و 
در نهایت پیشگیری کیفری از جرایم را به عنوان 
وظیفه تقبل می نماید. آقای رئیسی در زمانی 
که به این سمت منصوب شدند، جز به صورت 
مقطعی و جســته و گریخته، برنامه و اقدامات 
مورد نظر خــود را ارائه نداده بودنــد و صرفاً در 
گفتمان های رسانه ای و جلساتی که با مسئولان 
قضایی کشور داشتند توضیحاتی درباره اجرای 
عدالــت، احقــاق حقــوق عامه، قانونمــداری، 
مبارزه با فســاد و غیره را مطــرح کردند ولی در 
ســند تحول قضایی به صورت بســیار وســیع و 
کان و بــه نظــر مــن حتــی در مــواردی فراتراز 
چارچوب اقتدار قوه قضائیه و اختیارات تفویض 

شده به آن، مسائلی را به عنوان برنامه مطرح 
کردنــد که مــن این ســند را عمدتاً مانیفســت 
مدیریت رئیس قوه قضائیه تلقی می کنم. لذا 
مجموعه موارد دیده شــده و مسائل مطروحه 
بســیار خــوب و ضــروری اســت. امــا فراموش 
نکنیم که مهمتر از این برنامه مکتوب، اجرای 
آن در عمل است. به عبارتی این سند از لحاظ 
نظری ســند بســیار پرمحتوا اما از نظر اجرایی، 
اگر سازوکارهای اجرایی مورد لحاظ قرار نگیرد 
این ســند به این دلیل که توقعــات جدیدی بر 
توقعــات مردم اضافــه کرده اســت در صورت 
عــدم توفیق باعث دلســردی بیشــتر در زمینه 

عدالت اجتماعی می شود.
ë  شــما این سند را مانیفســت مدیریت رئیس

قوه قضائیه توصیف کردید. با این توصیف فکر 
می کنیــد مهمترین ضــرورت اجرای این ســند 
چیست؟ به عبارتی چه عاملی در مسیر اجرای 
این ســند دارای تعیین کننده ترین تأثیر ممکن 

است؟
فرامــوش نبایــد بکنیــم که اجــرای این ســند 
چندان آسان نخواهد بود و بیشتر جنبه آرمانی 
دارد. بویــژه اینکــه بخش مهمی از این ســند و 
برنامــه نیاز بــه اقداماتــی در خارج از دســتگاه 
قضایــی دارد. به همین دلیل تأکید من بر این 
اســت کــه مهمتریــن ضــرورت موجــود برای 
اجرای این ســند، آن است که متوجه امکانات 
اجرایــی آن باشــیم و در ایــن خصــوص هــم 
مهمترین چیز نیاز به هماهنگی های فرابخشی 
است. در واقع می توانم بگویم این دو نیاز برای 

ســند تحــول قضایــی کــه بــه عنــوان معمــار 
آینــده دســتگاه قضایی معرفی شــده با نگاهی 
چالش محــور بــرای اولین بار شــکل مرســوم در 
نــگارش ســند را تغییــر داده و به جای نوشــتن 
هــدف بــرای مطلوب هــا، بــرای وضــع موجود 
چالش تعریــف کرده و چالش هــر مأموریت از 
منظــر مصرف کننــده نهایی آن چالش نوشــته 
شــده اســت. پایــه دیگــر ایــن ســند نــگاه علت 
محــور و تمرکز بر عوامل ریشــه ای اســت و یکی 
از ویژگی هــای مهــم آن ارائــه زمانبنــدی بــرای 
انجام اقدامات اســت که شــامل کوتاه مدت )تا 
تیرماه ســال 1400(، میان مدت )تا تیرماه ســال 
1401( و بلند مدت )تا پایان سال 1۴02( می شود 
تا شــخصیت مجــری بداند تــا چه زمانــی باید 
مأموریت محول شــده را به اتمام برساند. نکته 
مهمتــر اینکه بعــد از معرفی چالش هــا در هر 
بخــش راهکارها یــا راهبردهایی هم بــرای رفع 
مشکات در هر بخش مطرح شده است. بخش 
آخر ســند تحول به نظــام راهبــری و پایش این 
ســند و همچنین ضمانت اجرایی آن پرداخته 
است. برای اجرایی شدن مفاد سند در زمانبندی 
مشخص شده، »ستاد راهبری اجرای سند تحول 
قضایــی« به ریاســت شــخص حجت الاســام 
والمسلمین رئیسی و عضویت مقامات عالیرتبه 
قضایــی همچــون معــاون اول قــوه قضائیــه، 
رئیس دیوان عالی کشــور و دادســتان کل کشــور 
تشکیل شــده اســت و ذیل آن »دبیرخانه ستاد 
راهبری« و کمیته های راهبری اجرای سند تحول 
پیش بینی شده اند تا به صورت مداوم نحوه اجرا 

و پیشرفت سند در نظام قضایی کشور را رصد و 
پایش کرده و موانع احتمالی پیش رو را از سرراه 
برداشــته و همچنیــن پل ارتباطی باشــند میان 
قــوه قضائیه و نخبــگان و کارشناســانی که برای 
ارتقای محتوا و اجرای مؤثرتر و مناســب تر سند 
تحول پیشنهاداتی دارند. اما در مدت زمانی که 
از انتشار متن تحول قضایی گذشته است، جدای 
از حقوقدانان و وکایی که به تمجید از این سند 
پرداختــه و البتــه ایراداتــی را هم نیز بــر آن وارد 
دانسته اند، شخص رئیس قوه بارها به توضیح 
آنچــه در برنامــه هــای ایــن نهــاد قــرار گرفتــه، 
پرداخته اســت. او بر ایجاد زیرساخت های لازم 
برای اجرای این سند تأکید داشته و از حقوقدانان 

هم برای ارتقای آن دعوت کرده است.
ë  دســتیابی به عدالت و افزایــش رضایتمندی

عمومی
رئیس قــوه قضائیه در نشســت بدوی شــورای 
عالــی قوه قضائیه با شــورای قضایی اســتان ها 
هــدف ســند تحــول قضایــی را »دســتیابی بــه 
عدالــت« و»افزایــش رضایتمنــدی و اعتمــاد 
عمومــی مــردم نســبت بــه دســتگاه قضایی و 
نظــام« عنــوان کــرد و گفــت: بــا وجــود صــدور 
بیش از ۸0 آیین نامه، دستور العمل و لایحه در 
چارچوب این ســند اما از ابتــدا تاش بر ارتقای 
به روزرســانی آن بــوده اســت. رئیســی بــا تأکید 
بــر اینکه ســند تحول قضایــی از جــذب نیروی 
انســانی شــروع می شــود تا نگهــداری و کارآمد 
شــدن نیروها، برهمین اســاس به دانشگاه ها و 
حوزه هــا بخصوص دانشــکده قضایــی توصیه 

راهکارهای پیشنهادی نجفی توانا، حقوقدان برای نهایی شدن سند تحول قضایی

کل نظام سیاسی باید برای اجرای سند تحول همراهی کند
هیأتی متشکل از سه قوه بر اجرای سند تحول نظارت داشته باشند

کــرد که بهتریــن نیروهــا را به لحــاظ تخصص و 
تقوی و تهذیب نفس به دستگاه قضایی معرفی 
کنند تا نظام قضایی کارآمدتر و چابک تر شود. او 
همچنین گفت از ابتدای مأموریت در قوه قضائیه 
بنا بر این شد که دستگاه قضایی یک سند تحول و 

نقشه راه داشته باشد.
ë همکاری حقوقدانان برای ارتقای سند

رئیس قوه قضائیه در دیدار با هیأت رئیسه اتحادیه 
کانون های وکای دادگســتری با اشاره به دقت در 
انطباق کامل سند تحول قضایی بر قوانین کشور، 
گفــت: درهمــه بخشــنامه ها و آیین نامه هایی که 
صادر کرده ایم از جمله سند تحول قضایی، تاش 
شــده تا همه موارد مبتنی بر قانون باشــد. رئیسی 
براین نکته نیز تأکید کرد که تقید دستگاه قضایی بر 
قانونمنداری است و افزود: برای برخی از مواردی 
که در سند تحول قضایی ذکر شده زیرساخت های 
حقوقی وجــود دارد، اما زیرســاخت های حقوقی 
و قانونی برخی موارد نیز هنوزایجاد نشــده اســت 
کــه بایــد ایجاد شــود. رئیس قــوه قضائیه بــا بیان 
اینکه سند تحول قضایی فعلی، نسخه ارتقا یافته 
ســندی اســت که در ابتــدای دوره جدید دســتگاه 
قضایی، تقدیم مقام معظم رهبری شــد، افزود: 
بر ارتقاء  ســند فعلی اصرار داریم و بر همین مبنا 
از همه وکا، قضات، دانشــجویان و دانش پژوهان 
می خواهیم کــه با اعام نقطه نظــرات خود، این 

سند را ارتقا دهند.
ë  ،مأموریت اول؛ رسیدگی به تظلمات، تعدیات

شکایات، حل وفصل دعاوی و رفع خصومات
در ســند مفصل تحــول قضایــی مأموریت هایی 

تعریف شده که ذیل هر کدام از این مأموریت ها 
چالش هــای موجــود در ایــن حــوزه بــه همــراه 
عوامــل بروز این چالش هــا و در نهایت راهکارها 
یا راهبردهای پیشنهادی برای رفع آنها ارائه شده 

است.
»رســیدگی بــه تظلمــات، تعدیــات، شــکایات، 
حل وفصــل دعــاوی و رفــع خصومــات« یکی از 
این مأموریت هاست که 3 چالش در آن تعریف 
شده است. اولین چالش »غیرمتقن بودن برخی 
از آرا و تصمیمــات قضایــی« اســت کــه اولیــن 
عامــل بروز آن »تعــارض، ابهام و نقص قوانین 
و مقررات« قید شــده و راهبرد پیشــنهادی برای 
رفع آن نیز »شناسایی هوشمند آرای متعارض 
و قوانین و مقررات متعــارض، مبهم و ناقص« 
اســت. دومین عامل »نقص در زیرساخت های 
مؤثر برای صدور آرا و تصمیمات متقن« اســت 
کــه راهبردهای زیــر برای آن در نظر گرفته شــده 
اســت: »تخصصی کردن فرآیندهای رسیدگی، 
بهره گیــری از ظرفیــت متخصصــان در صــدور 
آرا و تصمیمــات متقن، اســتفاده از فناوری های 
هوشــمند در فرآینــد صــدور آرا و تصمیمــات 
قضایی و ایجاد شــفافیت در فرآیند رســیدگی و 

صدور آرای قضایی.«
عامــل ســوم هــم »خطــای برخــی از نظــرات 
کارشناســی« اســت که راهبردهای زیر پیشــنهاد 
شــده »حذف مداخات انسانی در ارجاع و ارائه 
نظرات کارشناســی، پیشــگیری از صدور نظرات 
کارشناسی نادرســت و تقویت فضای رقابتی در 
ارائــه خدمات کارشناســی رســمی.« »اظهارات 

خــاف واقــع برخــی از شــهود و مطلعین« هم 
چهارمین عامل در این بخش است با دو راهبرد 
پیشنهادی »افزایش کیفیت اخذ شهادت شهود 
و اظهارات مطلعین و افزایش تبعات شــهادت 
کذب.« در نهایت پنجمیــن عامل هم »روزآمد 
نبــودن بخش هایــی از نظام هــا و فرآیندهــای 
دادرســی متناسب با قضای اســامی« است که 
راهبــرد مطــرح شــده دراین قســمت از این قرار 
اســت: »تجمیــع ظرفیت ها و تقویــت تعامل و 
هم افزایی میان اندیشــمندان و صاحبنظران.« 
دومیــن چالــش در ایــن بخش هــم »اطالــه در 
فرآینــد رســیدگی« اســت کــه عوامــل چنــدی 
برایش تعریف شــده است. اولین عامل »کثرت 
و افزایــش پرونده هــای ورودی بــه قوه قضائیه« 
اســت کــه دو راهبــرد »توســعه روش هــای حل 
اختافات جایگزین رســیدگی قضایی و کاستن 
از مراحل غیرضروری دادرســی« پیشنهاد شده 

است.
عامــل دوم در بروز اطاله هم »وجود زمینه های 
خطا در فرآیندهای رســیدگی« اســت که راهبرد 
»هوشمندسازی حداکثری فرآیندهای رسیدگی« 
بــرای آن پیشــنهاد شــده اســت. »حجــم بالای 
ادعاهای اعســار از هزینه دادرســی« عامل سوم 
اســت بــا دو راهبرد پیشــنهادی »عدم تشــکیل 
پرونــده بــا موضــوع اعســار از هزینه دادرســی و 
تســهیل پرداخــت هزینــه دادرســی.« تجدیــد 
رســیدگی ناشــی از ضعــف در شــیوه ابــاغ هم 
عامل دیگر در اطاله قلمداد شــده با این راهبرد 
پیشنهادی »اطمینان از دریافت اباغ در سامانه 

اجرای این سند به نوعی در هم تنیده هستند. مثاً 
ما در بخشی می بینیم نیازمند مصوبات مجلس 
شــورای اســامی برای اجرای این ســند هستیم. 
یــا اینکه در مــوارد متعددی نیاز به ایــن داریم که 
دولت یا دستگاه های دیگر اقداماتی انجام دهند. 
مثــاً در جاهایی اجرای این ســند نیازمند تأمین 
بودجــه و اعطــای اختیارات و تعیین مســئولیت 
می باشــد. این بخش ها برای اجرا شــدن نیازمند 
همکاری قوا و دستگاه های دیگر هستند. به خاطر 
داشته باشیم به دلیل ارتباط بخشی از این وظایف 
با قــوه مجریه، باید به نوعی از قــوه مذکور هم در 
اجرای این برنامه های اعام شــده اســتفاده کرد 
و در یــک کام دســتگاه قضایی بــرای اجرای این 
ســند بایــد نگاهی فراقــوه ای هم داشــته باشــد و 
قطعاً برای گام های بعدی نیازمند است که ببیند 
چگونه می تواند دیگر دســتگاه ها را بــرای این کار 
همــراه خود کنــد. چون به غیــر از تأمین بودجه و 
تصویب قانون مثاً ما در بخش هایی می بینیم که 
نیاز به ایجاد نهادها و تشکیات جدید و آموزش 
نیروی انســانی اســت. یــا به همین شــکل نیاز به 
بازنگری در سطح مدیران کان و حتی بخشی از 
ســاختارهای قوه قضائیه را  برای اجرای این سند 
می شــود شناســایی کرد. چرا که برنامه  های مورد 
نظر آقای رئیسی نیازمند چابک سازی و چالاکی 
در مدیریت این قوه هستند. این مهم هم نیازمند 
یک تغییرات ســاختاری اســت و هــم وارد کردن 
نیروی انسانی جدید و متناسب در سطح مدیران 
قــوه قضائیه. بخش زیــادی از مدیــران فعلی به 
دلیل نگاه های سنتی و نا منطبق احتمالاً به شکل 

ناخواســته تــوان همراهی و همســو شــدن با این 
برنامــه تحول را نخواهند داشــت و بعید نیســت 
همیــن مهم هم یــک مانع بر ســر راه توفیق این 

سند تحول شود.
ë  با این توصیف به نظر می رســد شــما این سند را

صرفــاً گام اول برای ایجاد تحول قضایی در کشــور 
می دانید و معتقدیــد این تحول نیازمنــد گام های 
ایــن  اســت.  اول  گام  همیــن  تکمیــل  در  بعــدی 
ســؤال پیش می آید که از نظر شــما گام های بعدی 
چــه می توانند باشــند و مهمتر اینکه چقــدر فضا و 
چشم انداز آتی را برای برداشتن این گام ها و پیمودن 
مســیر تا رســیدن به وضعیــت مطلــوب در حوزه 

قضایی  مساعد می دانید؟
ما در این ســند سازمان یافتگی برخی برنامه ها و 
تدابیر مناســب برای رفع برخی از نیازهای نظام 
قضایی کشــور را کــه لازمه تحقق عدالت قضایی 
و اجتماعــی اســت می توانیم بــه وضوح ببینیم، 
امــا بایــد بپذیریم که این همه چیز نیســت و نیاز 
اســت که متوجه باشــیم مکتوب شــدن این سند 
همان طور که شــما اشــاره کردیــد، تازه قــدم اول 
اســت، یعنی درســت همان وضعیتی که منشور 
حقوق شــهروندی ارائه شده توســط دولت دارد. 
همان طــور کــه منشــور حقــوق شــهروندی برای 
اجرایی شدن، همان طور که بارها هم تأکید شده 
بــود نیازمنــد تصویب قانــون بوده و هســت، این 
ســند تحول هم باید در ادامه با یکسری اقدامات 
و ســازوکارهای تقنینی همراه شــود، چرا که بدون 
اینهــا در حــد همین ســند مکتوب باقــی خواهد 
مانــد. ضمن اینکــه این ســند برای مــردم ایجاد 

توقــع جدیدی می کند. بخشــی از دلیل این توقع 
هم ناشــی از نارضایتی نســبی از دستگاه قضایی 
در دوره های گذشته در بخش حقوق شهروندی و 
عامه است. بنابراین اگر این برنامه ها در زمان های 
مقرر شــده اجرایی نشوند، مســلماً اعتماد مورد 
مطالبه قوه قضائیه به دست نمی آید. به هر حال 
این سند یک امیدی در سطح عمومی ایجاد کرده  
که نیازمند تحقق عملی اســت؛ امیدی که اگر در 
عمل محقــق نشــود در هر موضوعی در ســطح 
اجتماعــی تبدیــل بــه بی اعتمــادی و نارضایتی 
خواهد شــد. آنچه مسلم اســت این است که این 
ســند به مســائلی پرداخته که بخشــی مربوط به 
برنامه هــای نظــام و برنامه هــای کان حاکمیت 
و در ارتبــاط با مســئولیت دو قــوه مقننه و مجریه 
اســت. نکته بسیار ظریف و اساســی که باید آقای 
رئیسی و همکارانشان به آن توجه کنند این است 
کــه در ایــران نمی توان برای این دســت برنامه ها 
و اقدامــات به صــورت جزیره ای دســت به اقدام 
زد. فرهنــگ عمومــی کشــور، شــرایط اقتصادی، 
تحریــم، ناکارآمدی بخشــی از نهادهــا در اجرای 
بخش حقوق ملت در قانون اساســی و مشکات 
ســاختاری، بنیــه و تــوان همــکاری عمومــی در 
سطح بالای کشــور در اجرای این دست برنامه ها 
به حداقل رسیده اســت. این نوع برنامه ها اگر در 
چارچوب مشارکت جامعی مورد عنایت و اقبال 
قرار نگیرند و حمایت افــکار عمومی و نهادهای 
مردمی را به همراه نداشته باشند، قطعاً یا در اجرا 
با هزینه های ســنگینی مواجه می شــوند  یا اصاً 
امکان اجرا برایشان پیدا نمی شود. به عبارتی اگر 

گروه سیاسی -  چند هفته از ابلاغ رسمی سند تحول قضایی توسط رئیس قوه قضائیه می گذرد؛ سندی که 
قرار است طبق مقدمه آن مسیر فعالیت های قضایی در گام دوم انقلاب را طراحی کند. آن طور که تأکید 
شده، مسیر تحول قضایی بر اساس برنامه ای آغاز شد که آیت الله رئیسی قبل از تصدی سمت ریاست 
دســتگاه قضا آن را خدمت مقام معظم رهبری )مدظله العالی( ارائه و با موافقت و اســتقبال ایشــان 
نسبت به مفاد این برنامه، تحولات وارد بخش اجرایی گردید. اما در طول یک سال و هشت ماه گذشته 
بر اساس تجربه های مدیریتی، اقتضائات اجرایی و همچنین مشاوره هایی که از متخصصان و کارشناسان 
داخل و خارج از بدنه دستگاه قضایی گرفته شده است، این برنامه  تحولی ارتقا یافته و روز 6 دی ماه نسخه 
ویرایش شده  آن توسط رئیس دستگاه قضا و تحت عنوان »سند تحول قضایی« ابلاغ گردید. اما این سند 
چه چشم اندازی برای تحولات قضایی در کشور مهیا می کند؟ این موضوعی است که از زمان ابلاغ سند 
تحول قضایی تاکنون مورد بحث و اظهارنظر حقوقدانان زیادی بوده. محمدعلی نجفی توانا، حقوقدان، 
وکیل و استاد دانشــگاه در گفت و گو با »ایران« در همین رابطه به این نکته اشاره دارد که اجرای این سند 
نیازمند ایجاد زیرساخت های متعدد  و در رأس همه آنها انجام هماهنگی های فرابخشی قابل توجهی 
بین قوا و دســتگاه های مختلف حاکمیت است. او در تشــریح این دیدگاه توضیح می دهد که موضوع 
این سند »مردم« و مسائل مردم هستند که فقط محدود به دستگاه قضایی نمی شود. از دیگر سو مسائل 
قضایی هم  دارای زمینه هایی هستند که ایجاد تغییر مثبت در آنها بستگی به عملکرد بخش های مختلف 
حاکمیت دارد. نجفی توانا از همین منظر می گوید که برای اجرای این سند باید یک اهتمام عمومی در بین 
دستگاه ها ایجاد شود و البته خود دستگاه قضایی باید بتواند زمینه این اهتمام را فراهم کند. این حقوقدان 
توضیح داده که اجرای سند تحول قضایی نیازمند ایجاد ساختارها، تصویب قوانین و همین طور تعیین 
منابع مالی اســت که همگی اینها اقداماتی هســتند که باید در همکاری دیگر قــوا با قوه قضائیه صورت 
بگیرند. نجفی توانا در همین راستا معتقد است که نیاز دستگاه قضایی به تحولی که در این سند آمده کاملًا 
واضح است اما باید به این موضوع نیز توجه شود که عملی نشدن مفاد این سند می تواند باعث افزایش 

ناامیدی ها و بی اعتمادی های اجتماعی بیشتر شود.

سند تحول قضایی به دنبال چیست

 هفت مأموریت 
برای عدالت و رضایت


